

# REPUBLIKA

Rok VI | LÓDŹ PIĄTEK, 7 WRZEŚNIA 1928 ROKU. | CENA NUMERU 20 GROSZY. | Nr. 248

## Zatarg polsko-litewski

przedmiotem obrad Ligi narodów. Polska zastosowała się do wszystkich rezolucji. — Członkowie Ligi narodów nie chcą słuchać oskarżeń Waldemarasa pod adresem Polski.

## Oświadczenie ministra Zaleskiego w Genewie.

Genewa, 6 września.  
(Agencja Telegraficzna „Express“)  
Na wczorajszym popołudniowym publicznym posiedzeniu rady Ligi narodów przewodniczył finlandzki minister spraw zagranicznych, Prokopen. Przedmiotem obrad i dyskusji była sprawa wprowadzenia ujednostajnionej terminologii technicznej w zakresie żeglugi powietrznej. Głównym punktem zainteresowania było sprawozdanie delegata Holandji, van Blocklanda, dotyczące konfliktu polsko-litewskiego.

### Mowa min. Zaleskiego.

Genewa, 6 września.  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
Po odczytaniu sprawozdania ministra Belgerts van Blocklanda, zabrał głos minister Zaleski, który pokrótce zaznaczył, że to nie Polska wystąpiła wobec rady Ligi ze skargą, lecz Litwa. POLSKA ZASTOSOWAŁA SIĘ DO GRUDNIOWEJ REZOLUCJI RADY I Z CAŁĄ DOBRĄ WOLĄ PRZYSTĄPIŁA DO ROKOWAŃ.

O przebiegu tych uciążliwych prac, które, niestety, nie dały rezultatów, Polska informowała sekretarza generalnego Ligi, przesyłając odpisy not, wymienionych pomiędzy stronami, jak również kopje protokołów posiedzeń konferencji plenarnych i komisji oraz projekty konwencji. Akty te zostały zakomunikowane członkom rady Ligi. Wobec tego stanu rzeczy minister oświadczył, iż w związku ze sprawozdaniem ministra Blocklanda nie ma nic więcej do dodania.

### Odpowiedź Waldemarasa

Następnie zabrał głos Waldemarasa, który do tego punktu porządku dziennego zostaje zaproszony do stołu rady Ligi i w długim przemówieniu przypomina całą historję powojennych stosunków polsko-litewskich w swej interpretacji, wszystkim już oddawna znanej. Zainteresowanie słuchaczy powoli słabnie i Waldemarasa przechodzi do znanych oskarżeń pod adresem Polski, zarzucając formowanie band zbrojnych z pośród emigracji litewskiej, wskazując przytem na obecnego na sali na młodszych dyplomatów p. Hołowkę, jako na organizatora tych band. Zbliża się do Waldemarasa  
DYREKTOR SEKCJI POLITYCZNEJ  
GENERALNEGO SEKRETARIATU  
LIGI, SIGIMURA, I COŚ PRZEKONYWUJĄCEGO MU TŁUMACZY. WYWIĘRA TO PEWIEN SKUTEK, GDYŻ WALDEMARAS ZMIENIA TEMAT, po pewnym czasie jednak wraca znowu do osoby p. Hołowki, oświadcza, że jest on źle widziany na Litwie i że podczas demonstracji w Kownie w obronie p. Hołowki raniono kilku policjantów.

O godz. 5 Waldemarasa jeszcze przemawiał, przyczem widoczne było powszechne znużenie jego wywodami. Gdy zamierzał on odczytywać jakiś artykuł

## Niemcy o Waldemarasie.

Cała prasa berlińska ostro krytykuje mowę dyktatora Litwy.

Berlin, 6 września.  
(Agencja Telegraficzna „Express“)  
Prasa niemiecka, która dotąd nieprzychylnie odnosiła się do Polski w sporze z Litwą, po wczorajszej mowie Waldemarasa przed forum zgromadzenia Ligi, zmieniła ton i mowę jego poddała ostrej krytyce. Obszerne komentarze mowy Waldemarasa zamieścili sprawozdawcy genewscy „Berliner Tageblattu” i „Vossische Zeitung”.

Mowa Waldemarasa była jednym z dalszych ciągów oskarżeń pod adresem Polski. Korespondent „Berliner Tageblattu” określa jego mowę jako jedną z najnudniejszych i najdłuższych. Przedstawiał on w swej mowie argumenty tak stare i powszechnie znane, dodając do tego najdrobniejsze szczegóły, że nie dziwnego, iż w upalne popołudnie genewskie panowała ociążała atmosfera i senna, której nie można brać za zło członkom rady. Korespondent tego pisma pisze, iż Waldemarasa w przemó-

wieniach swych nie umie się ograniczyć do najważniejszych wytycznych i do punktów, mających znaczenie zasadnicze. Waldemarasa w mowie swej omawiał przedhistoryczne zatargi o Wilno aż do ostatniej chwili.

„Vossische Zeitung” omawiając mowę premiera Waldemarasa pisze, że ogarnęło wszystkich członków rady zdumienie, z powodu niekonsekwencji i braku zrozumienia w jego zachowaniu się wogóle, a w mowie szczególnie. Waldemarasa zanudzał wszystkich wywodami na stare tematy i stosował małostkowe tryki polityczne, wobec których większa część członków wybuchała głośnie śmiechem. Litewski premier przedewszystkiem podziękował sprawozdawcy za raport, który uznał za obiektywny, uskarżając się jedynie na wliński raport, podejrzewając, że opierały się one na informacjach Polski. Korespondent uważa mowę Waldemarasa za mowę obstrukcyjną.

## Echa spotkania Brianda z Müllerem.

Niemcy domagają się ewakuacji Nadrenji.

Genewa, 6 września.  
(Agencja Telegraficzna „Express“)  
Francuska opinia publiczna jest wielce zaniepokojona wiadomościami z pierwszej konferencji Brianda z kanclerzem Rzeszy, Millerem. Wszystkie dzienniki paryskie podają obszerne omówienia, poświęcone pierwszemu spotkaniu. Według przypuszczeń prasy francuskiej pierwsze spotkanie poświęcone było sprawie ewakuacji Nadrenji. Miller wystąpił jawnie z wnioskami i propozycjami, dotyczącymi ewakuacji Nadrenji, zdając sobie sprawę, że całkowite zaniechanie przedwczesnej ewakuacji Nadre-

nji nie miałyby racji bytu. „Echo de Paris” donosi, że pierwsze spotkanie dotyczyło propozycji niemieckich w sprawach finansowych. Niemcom bardzo zależy o zmobilizowanie paru miliardów obligacji dolarowych. Podobno na propozycję Millera w sprawie Nadrenji Briand miał oświadczyć, że nie może decydować bez porozumienia się z aliantami. Prasa francuska wnioskuję, że stanowisko Brianda wobec Millera było bardzo słabe. Istnieje obawa, że Briand załamał się. W związku z tem dzienniki paryskie wzywają Poincarego i cały gabinet francuski do ostrej przeciwwagi Briandowi.

miesięcznika francuskiego, przewodniczący proponuje mu przerwanie przemówienia dla ułatwienia pracy tłumaczom. Po przetłumaczeniu pierwszej części mowy oraz krótkiej przerwy, Waldemarasa przemawiał jeszcze 3 kwadransy, wywołując rozwekle, dłaczego Litwa uznała za niemożliwe do przyjęcia projekty polskie.

Powszechne zdumienie wzbudza uzasadnienie Waldemarasa pozytywnej roli komunikacji bezpośredniej pomiędzy Litwą a Polską przez Łotwę, zamiast wprost przez granicę. Argument ten o bezpośredniej komunikacji Niemiec z Hiszpanią przez kraje pośrednie wzbudza wesołość.

## O Wileńszczyźnie

nie może być dyskusji.

Genewa, 6 września.  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
Po długotrwałym przemówieniu Waldemarasa zabrał ponownie głos minister Zaleski, stwierdzając, że polski projekt traktatu o nieagresji i arbitrażu był w swoim czasie przesłany zainteresowanym, wbrew insynuacjom Waldemarasa.

Następnie minister Zaleski energicznie odpięra wywody premiera litewskiego, że projekt jest nie do przyjęcia, zaznaczając, że projekt polski opiera się na ostatnich zaleceniach komitetu arbi-

trażu i bezpieczeństwa Ligi narodów, jest zatem normalnym wzorem traktatu i nie zawiera nic osobliwego.

W dalszym ciągu swego przemówienia minister Zaleski wykazuje obecnym dłaczego litewski projekt traktatu nie może być podstawą do dyskusji. Minister odczytuje ku zdumieniu zebranych pierwszy artykuł projektu, w którym Waldemarasa proponuje, by Polska uznała, że terytorjum, położone pomiędzy granicą litewsko-rosyjską podług traktatu sowieckiego z roku 1920, a dawną linią demarkacyjną polsko-litewską z r. 1923, obie strony uznają za sporne. Żądanie dotyczące, tego rodzaju oświadczenia w odniesieniu do własnego terytorjum państwowego, nie może być wogóle dyskutowane.

Genewa, 6 września.  
(Agencja Telegraficzna „Express“)  
Prasa niemiecka w obszernych depeszach z Genewy, dotyczących sprawozdania delegata Holandji w sprawie sporu polsko-litewskiego daje dowód żywego zainteresowania konfliktem. Van Blockland oświadczył, że rokowania polsko-litewskie nie dały żadnego rezultatu, a więc van Blockland postawił wniosek, aby zgromadzenie Ligi narodów zastanowiło się, co należy czynić. Korespondent genewski „Vossische Zeitung” podaje do wiadomości, że minister Zaleski zamierza zachować się pasywnie, aż do zajęcia stanowiska w tej sprawie przez innych członków rady.

## Kanclerz Müller zapisał się do głosu.

Genewa, 6 września.  
(Agencja Telegraficzna „Express“)  
Zgromadzenie Ligi będzie rozważało na jutrzejszym plenarnym posiedzeniu wniosek o wyborze Hiszpanji na półroczne miejsce w radzie Ligi. Do debaty nad sprawozdaniem sekretarza Ligi narodów zapisało się 3 mówców, między innymi kanclerz Miller.

## „Zastrzeżenia” Litwy do punktu Kelloga.

Genewa, 6 września.  
(Agencja Telegraficzna „Express“)  
Poseł litewski w Berlinie, Sidzikauskas, który jest delegatem na zgromadzenie Ligi narodów, wręczył posłowi amerykańskiemu w Bernie notę, w której rząd litewski oznajmił, że przystępuje do paktu Kelloga. Do noty dołączone jest pismo, w którym Litwa dodaje, że utrzymuje w dalszym ciągu swe pretensje do Wileńszczyzny.

## Prezydent Estonji opuścił Szwecję.

Sztokholm, 6 września.  
Prezydent Tenison wsiadł wczoraj o godz. 23-ej na okręt, udając się w drogę powrotną do Tallina.

WYDAWANY OD ROKU 1869

**LAMB MIEDZYNARODOWY PRZEWODNIK**

BRYTYJSKIEGO I ZAGRANICZNEGO HANDLU, PRZEMYSŁU, BANKOWOŚCI I ZEGLUGI

Używany przez cały świat handlowy.

Nie jest zwyczajnym skorowidzem lecz wykazem odpowiedzialnych firm we wszystkich gałęziach handlu, przemysłu i bankowości

LAMB' jest przewodnikiem opracowanym na zasadzie długoletniego doświadczenia.

LAMB' pośredniczy w nawiązywaniu stosunków z zagranicą.

**LAMB' JEST UZNANY ZA NAJLEPSZEGO POŚREDNIKA MIĘDZY KUPUJĄCYM I SPRZEDAJĄCYM**

NAKLAD I DRUK WE WŁASNYCH ZAKŁADACH DUKARSKICH.

ALEXANDER LAMB 598 HIGH ROAD LEYTON LONDON — EKSPozytura Miejska 146 BISHOPSGATE LONDON E. G.

ODDZIAŁ W AMERYCE THE FOREIGN TRADE SERVICES LTD. 2601. CEDARS AVENUE, PHILADELPHIA.

Przedstawicielstwa na całym świecie.

**Projekt konstytucji prof. Jaworskiego podstawą dla przyszłej reformy konstytucyjnej w Polsce.**

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Dowiaduję się, że w najbliższych dniach ukaze się na półkach księgarskich dzieło profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego Władysława Leopolda Jaworskiego, p. t. „Projekt Konstytucji”.

Projekt profesora Jaworskiego godzien jest specjalnej uwagi chociażby z tego powodu, iż sejmowy klub „Jedynki” wziął tezy konstytucyjne profesora Jaworskiego za wytyczne swojego projektu reformy konstytucji polskiej.

Wobec bliskiego opublikowania pracy prof. Jaworskiego udało nam się uzyskać część szczegółów, z których w streszczeniu podajemy zasadnicze wytyczne reformy konstytucji, podane przez prof. Jaworskiego.

Prof. Jaworski chce całą władzę państwową w ścisłym tego słowa znaczeniu ześrodkować w ręku prezydenta Rzplitej, w taki jednak sposób, ABY TO ZEŚRODKOWANIE WŁADZY NIE PROWADZIŁO DO ABSOLUTYZMU.

W tym celu konstruuje on obszerny i dokładnie przemyślany system kontroli. Czynnikiem tej kontroli jest parlament, który kontrolę swą wykonuje przez uchwalenie zamknięć rachunkowych czyli budżetu, przez uchwały, interpelacje, tworzenie komisji,

**Naczelnik Pilewski z kuratorjum łódzkiego**

przeniesiony w stan nieczynny.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

W dalszym ciągu zmian personalnych w ministerstwie oświaty dymisjonowani zostali dyrektorowie departamentów p. Mieczysław Szerer oraz Jan Szotnicki. Naczelnik wydziału kuratorjum łódzkiego p. Pilewski przeniesiony został w stan nieczynny.

**Sąd najwyższy**

nie unieważnił wyborów w okręgu gnieźnieńskim.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

W związku z informacjami, podanymi onegdaj przez jedną z agencji telegraficznych o unieważnieniu wyborów do sejmu w okręgu gnieźnieńskim przez sąd najwyższy i zarządzenia tam nowych wyborów, komunikują oficjalnie, że sprawa ta nie była jeszcze przez sąd najwyższy rozpatrywana.

— Nacjonalistyczny rząd chiński postanowił przystąpić do paktu Kelloga.

— Wczoraj aeroplanem udał się do Londynu pruski minister spraw wewnętrznych, Grzesiński. Według informacji Wolfa charakter podróży jest prywatny.

badanie poszczególnych spraw i t. d. Oczywiście ustawodawstwo zastrzeżone jest wyłącznie dla parlamentu, jed- LESZCZYŃSKI 6.9.28  
nakaz PARLAMENTU POZBAWNIONY ZOSTAŁ W DALSZYM PROJEKCIE PROF. JAWORSKIEGO PRAWA WYPOWIEDZENIA VOTUM NIEUFNOŚCI POSZCZEGÓLNYM MINISTEROM I CAŁEMU GABINETOWI.

Autor projektu konstytucyjnego uważa, że możność odrzucenia projektów rządowych, a w szczególności budżetu, lub też odmówienia danemu rządowi prawa poboru rekruta są w rekach parlamentu dostatecznym orężem, i że wobec tego prawo wypowiedzenia votum nieufności oraz obalenia ministrów, bez odpowiedniej motywacji, jest przepisem wadliwym, który w nowej konstytucji należy usunąć. Wreszcie projekt profesora Jaworskiego prze-

widuje szeroko rozwinięte sądownictwo administracyjne.

Obszerny dział swoich projektów zupełnie wykonanych i skodyfikowanych według wymagań prawnych poświęca prof. Jaworski opisowi systemu samorządu zawodowego.

SYSTEM TEN JEST W WIELU PUNKTACH ZBLIŻONY DO TEZ FASZYSTOWSKIEJ, różni się jednak od teorii faszystowskiej tem, że nie zostaje ustalony przy pomocy gwałtu, przemocy i wszechmocy jednej partji.

Projekt prof. Jaworskiego spotyka się z olbrzymim zainteresowaniem wszystkich kół politycznych. Ogólnie przypuszczają, że najbliższe prace sejmu nad zmianą konstytucji rozwina się właśnie w ten sposób, że myśl prof. Jaworskiego hedą podstawą dla wszystkich niemal projektów konstytucyjnych.

**Turniej tenisowy o mistrzostwo Łodzi**

Drugi dzień rozgrywek.

Drugi dzień turnieju tenisowego o mistrzostwo Łodzi był wcale interesujący. Część graczy zamiejscowych z Warszawy i Poznania przybyła już i rozegrała, wprawdzie bez powodzenia, swe konkurencje. Gry pojedyncze zarówno panów jak i pań posuwają się szybko naprzód. W konkurencji pań rozgrywki doszły już do ćwierćfinałów, jak również w grze podwójnej pań i panów.

Wyniki technicznego wczorajszego dnia przedstawiają się następująco:

Gra pojedyncza panów o mistrzostwo Łodzi: M. Stolarow — Luxenburg (Warszawa) 6:2, 6:1; Rosenholz — Reznik M. 5:7, 8:6, 9:7; John — Januszewicz 3:6, 6:4, 6:4; Kleinman — Wegner 6:1, 4:6, 6:1; Lunn — Kinderman 6:1, 6:0; Stadlaender — Schroeder 6:0, 6:0; Starkowski (Poznań) — Tomaszewski 6:3, 7:5; Goldstein (Warszawa) — Neuman 6:2, 6:1; Mohlo — Androchowicz 6:4, 6:3; Głabisz — Liwyszyc 6:2, 6:1;

Gra pojedyncza pań o mistrzostwo Łodzi: Poradowska (Warszawa) — M. Steinert 6:0, 6:1; Scarpowa (Poznań)

— Maciejewska (Poznań) 6:4, 6:2; Seyda (Poznań) — Steinertowa 6:4, 6:3.

Gra pojedyncza panów o mistrzostwo Łodzi: Michałowski, Zóltowski (Poznań) — Reznik M., Rozenholz 7:5, 4:6, 6:3; Goldstein, Luxenburg (Warszawa) — Grohman, Neuman 6:0, 6:0; Braćia Jerzy i Maks Stolarow — Michałowski, Zóltowski 6:2, 6:2.

Gra podwójna pań i panów: W. Richterówna, J. Stolarow — Steinertowa, Lunn 6:2, 4:6, 6:1; Scarpowa, M. Stolarow — Maciejewska, Głabisz 6:3, 6:3.

Gra juniorów: Kleinman — Mosin 6:2, 3:6, 6:1; Babad — Lafayette 6:0, 6:3; Kleinman — Babad 6:1, 6:3.

Gra pojedyncza panów z wyrównaniem: Sachs—Kuchinka 6:2, 6:1; Minchmeyer — Altenberger 6:4, 6:4; Kinderman — L. Reznik 6:3, 6:4; Magiera — Rosental 6:5, 6:3; Schroeder — Grinspan 6:5, 4:6, 10:8.

Dalszy ciąg turnieju w dniu dzisiejszym o godzinie 10-ej rano.

Michałowski — Budziński — 6:2, 6:2; Goldstein — Starkowski 6:2, 6:1; M. Stolarow — Golkont 6:0, 6:1.

**Kto dokonał zamachu na Mussoliniego**

w roku 1926? — Rzekomi sprawcy przed sądem.

Rzym, 6 września.

(Agencja Telegraficzna „Express”)

Rozpoczęty wczoraj proces członków rodziny Antea Zammboni'ego o dokonanie zamachu w roku 1926 na Mussolini'ego jest jeszcze jednym dowodem kompromitacji dla sprawiedliwości faszystowskiej. Sam Mussolini zeznał w śledztwie, że kto inny strzelał do niego, a nie Anteo. Również inni świadkowie potwierdzili to. W ogólnej

panice po zamachu również Zammboni rzucił się do ucieczki, lecz został schwyty przez członków milicji faszystowskiej, poczem tłum dokonał na nim krwawego samosądu. Obecnie przed sądem stanęli ojciec Zammboni'ego, brat i ciotka. Oskarżeni oni są o moralną odpowiedzialność za zamach. Sprawa powyższa wzbudziła wielkie zainteresowanie we wszystkich kołach prawniczych.

**Przygotowania do drugiego lotu**

majorów Kubali i Idzikowskiego.

New-York, 6 września.

(Agencja Telegraficzna „Express”)

Wczoraj opuścił New-York, udając się do Polski przedstawiciel komitetu organizacyjnego II lotu transatlantycznego Kubali i Idzikowskiego, inż. Welsblatt, który wiezie albumy hołdownicze dla prezydenta Mościckiego i marszałka Piłsudskiego. Komitet objął całkowitą odpowiedzialność finansową za zorganizowanie drugiego lotu polskiego.

**Lotnik polski leci z New-Yorku do Los Angeles.**

New-York, 6 września.

(Agencja Telegraficzna „Express”)

Wczoraj rozpoczął raid New-York — Los Angeles polski lotnik Kunder. Trasa lotu wynosi 5 tys. kilometrów. W razie powodzenia tego lotu przedsięwzięcie on lot New-York — Warszawa.

**Nowy układ rządu sowieckiego z Harrimanem.**

Ryga, 6 września.

(Agencja Telegraficzna „Express”)

Tass donosi, że rada komisarzy ludowych zatwierdziła nowy układ z kornem amerykańskim Harrimana. W miejsce starego układu koncesja udzielenia Harrimanowi w r. 1925 na eksploatację rudy manganowej w okręgu Człatri na Kaukazie przechodzi w ręce sowieckiego trustu za sumę 3 milj. 450 tysięcy dolarów, przyczem włożone fundusze Harrimana zostaną zabezpieczone w obligacjach amortyzacyjnych w ciągu 15 lat po 7 proc.

**Znow katastrofa samolotowa w Niemczech.**

Lotnik i dwaj pasażerowie ponieśli śmierć.

Berlin, 6 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Dziś o godzinie 13.45 w drodze na Il- nül Erburg — Monachium spadł samolot pasażerski D 108. Lotnik i dwaj pasażerowie ponieśli śmierć.

GIELDY ZAGRANICZNE.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Gdańsk, 6 września. Notowania w gieldach gdańskich: 100 złotych 57.76—57.91, czek na Londyn 25.01, 100 marek niemieckich 122.786—123.094, telegraf. wypłaty na Berlin 122.706—123.014, na Warszawę 57.74—57.88.

NOTOWANIA ZŁOTEGO POLSKIEGO w dniu 6 września 1928 r.

Londyn za 1 funt szt. 43.28. Za 100 złotych: Zurych 58.20, Berlin 40 85—42.25, wypłaty telegraficzne na Warszawę 46.95—47.15. Gdańsk 57.76—57.91, wypłaty telegraficzne na Warszawę 57.74—57.88, Wiedeń 79.41—79.69, Praga 378.275.

Klara Gutman  
Dr. med. Max Lurie

zaręczeni.

Polangen

Łódź.

# WALKA O ATLANTYK.

Przed kilku dniami, omawiając znaczenie paktu Kelloga, stwierdziliśmy, że niezależnie od swej bezpośredniej treści pokojowej, posiada on jeszcze inne znaczenie, a mianowicie — aktu skierowanego przeciwko W.-Brytanji i Lidze narodów. Zwróciliśmy uwagę na antagonizm, istniejący między Stanami Zjednoczonymi i Anglią, który spowodował, iż z jednej strony powstało ścisłe porozumienie francusko-angielskie, z drugiej zaś — cicha współpraca Rosji z Ameryką i wciągnięcie tej ostatniej do gry politycznej na kontynencie.

Wczorajsze depesze potwierdziły w całości naszą koncepcję, donosząc o poważnym zaniepokojeniu, jakie zapawało w Anglii, wskutek „zbliżenia” amerykańsko-sowieckiego, wyrażającego się w usilnej akcji koncernów amerykańskich na terenie Rosji. Prócz zakładów Putiłowskich, które, jak wiadomo, przejęła w ręce amerykańskie, zainteresowano się z kolei naftą rosyjską i zagłębieniem do niej.

Zbliżenie to ma więc charakter wyłącznie gospodarczy, bez uznania de jure rządu sowieckiego, co bynajmniej nie osłabia i nie umniejsza jego znaczenia, ponieważ podstawą wszelkich stosunków politycznych jest przede wszystkim realny interes wzajemny, a nie tylko fakt istnienia przedstawicielstw dyplomatycznych w obu krajach. Można bowiem robić z kimś świetne interesy, nie utrzymując równocześnie stosunków „towarzyskich” i odwrotnie. Tak zwany „Geschäftsfreund” często więcej znaczy, niż przyjaciel osobisty.

Charakterystycznym jest pozatem, że w prasie angielskiej wyraźnie mówi o „zbyteczności Ligi narodów”, o konkurencji, jaką stanowi dla tej instytucji pakt Kelloga i dosadnie określają posunięcie Ameryki, jako knock-out, zadany W.-Brytanji, a pośrednio Lidze narodów.

Zresztą, przebieg obrad genewskich świadczy dobitnie o nastrojach, jakie tam panują.

Uroczyste przemówienia, poświęcone działalności Ligi i jej wielkim zasługom w kierunku zapewnienia pokoju międzynarodowego, brzmią, jak requiem. Genewa staje się cmentarzyskiem wielu nadziei, i jeszcze tylko p. Waldemarasz wzbudzić tam może jakie — takie zainteresowanie, jako ekscentryczna postać z okresu powojennego. „Zainteresowanie” to ma jednak charakter zupełnie niepolityczny: ot, prosto, zawieruszył się w Genewie zapomniany podczas wielkiej przeprowadzki piccolo, który nie wie, co ze sobą zrobić i kto go teraz przyczeka...

Należy jednak zwrócić uwagę i na drugą stronę medalu. Sojusz morski francusko-angielski może pociągnąć za sobą jeszcze inne konsekwencje.

Jeżeli przypomni sobie, że Francja ma najliczniejszą i najsilniejszą flotę powietrzną, która była i jest przedmiotem wielkiej uwagi ze strony innych mocarstw,

a zwłaszcza Anglii (szpiegostwo lotnicze na terenie Francji!), to połączenie tych dwóch potęg — na morzu i w powietrzu — stanie się zrozumiałym nie tylko co do znaczenia i siły, ale i, że tak powiemy — celu i adresu tych poczynań.

To też, gdy, po pewnym czasie, uda się wreszcie zdobyć Atlantyk drogą powietrzną od strony Europy, a zwycięstwo to przypadnie w udziale Francji, będzie ono nie tylko triumfem geniuszu ogólnoludzkiego, ale wplynie bezpośrednio na politykę międzynarodową, osłabiając tempo zbrojeń morskich:

Europa zbliży się do Ameryki w sposób tak bezpośredni, że sojusz francusko-angielski odegrać może rolę, nie dającą się obecnie wcale przewidzieć...

W każdym razie, już dziś stwierdzić trzeba, że na arenie międzynarodowej toczy się zacięta walka — o Atlantyk.

TADEUSZ GÓRSKI.

## Wybory prezydenta St. Zjednoczonych

Izba reprezentantów wybiera prezydenta z pośród 3 najsilniejszych kandydatów.

Wobec zbliżających się wyborów na prezydenta Stanów Zjednoczonych należy przypomnieć, że wybory te odbywają się w zupełnie inny sposób, niż podobne wybory w państwach europejskich.

Aby zrozumieć i ocenić znaczenie wyborów prezydenta, należy wziąć pod uwagę ten fakt, że jakkolwiek prezydent Stanów Zjednoczonych wybierany jest bezpośrednio w powszechnym głosowaniu, ogół głosuje na elektorów, a ci dopiero wybierają prezydenta.

Dotychczas nie zdarzyło się jeszcze, by który z elektorów działał wbrew woli wyborców, dlatego też naród wybierając elektorów, wybiera faktycznie prezydenta i tem się właśnie tłumaczy, że już po wyborach elektorów wiadome będzie, kto zostanie prezydentem.

Każdy stan ma prawo do tylu elektorów, ilu ma przedstawicieli na kongresie. Każdy stan ma po dwóch senatorów a liczba kongresmanów zależy od liczby ludności. Każda partja układa swoją listę elektorów. Nazwiska ich widnieją na t. zw. „tykietce” partyjnym i wyborca w dniu wyborów zatwierdza tylko ową listę.

Na ważniejszą chwilą dla ogółu głosujących są prawyborcy, t. j. wybieranie delegatów na zjazdy partyjne, stanowe i ogólnokrajowe. Na zjazdach tych decyduje się o nominacji kandydatów na prezydenta i wiceprezydenta.

Formalny wybór prezydenta i wiceprezydenta odbywa się w styczniu. Elektorzy każdego stanu zbierają się w jego stolicy i głosują przez balotowanie. Wdruga środe lutego otwierają baloty, nadesłane ze wszystkich stanów i obliczanie odbywa się w obecności członków Kongresu.

Kandydaci, którzy otrzymali większość głosów, zwróconych na prezydenta i wiceprezydenta ogłaszani są jako wybrani na dane urzędy. Na wypadek, gdy żaden z kandydatów nie otrzyma większości głosów elektoralnych, wówczas Izba reprezentantów wybiera prezydenta z pośród trzech najsilniejszych kandydatów. W ten sposób był wybrany Tomasz Jefferson i John Quincy Adams.

Jeżeli żaden z kandydatów na wiceprezydenta nie otrzyma większości głosów elektoralnych, wówczas Senat wybiera wiceprezydenta z pośród dwóch przodujących kandydatów. Kandydat musi być obywatelem amerykańskim, mieć przynajmniej 35 lat i zamieszkiwać co najmniej 14 lat w Stanach Zjednoczonych. Stany Zjednoczone miały dotychczas 30 prezydentów. Z tej liczby 17-u było pochodzenia angielskiego, 9-ciu szkockiego, 2-ich holenderskiego i jeden walijszyk. Dotychczas większość z nich to adwokaci z zawodu. Waszyngton był rolnikiem, a F. Ilmore i Johnson byli krawcami.

## Citroen przegrał 18 milionów franków

w kasynie w Deauville.

PARYŻ, 6 września.

(Telegram własny „Republiki”).

Wieczorowa prasa tutejsza przyniosła sensacyjne szczegóły o niezwykle wysokiej przegranej znanego fabrykanta samochodów Citroena, w Deauville. Citroen grając w kasynie w bakarata przegrał w ciągu jednego wieczoru 14 milionów franków. Kiedy doniesiono o tem żonie telefonicznie, wybiegła ona w neglżu z hotelu, wpadła do sali kasyna z krzykiem „Widzicie przecież, że gracie z warjatem” i padła zemdlna. Pan Citroen podniósł ją odwiózł do hotelu poczem powrócił do kasyna i chcąc się odegrać, przegrał jeszcze 3,5 miliona franków, tak iż cała jego przegrana wynosi około 18 milionów franków.

## Manewry armji czerwonej

odbędą się tym razem w okręgu kijowskim.

W manewrach jesiennych weźmie udział cała ludność cywilna.

Doroczne manewry jesiennie armji czerwonej odbędą się tym razem w okręgu kijowskim, a więc w dzielnicy południowo-zachodniej ZSSR.

Manewry tegoroczne, których rozmiary będą daleko większe, niż w latach poprzednich, rozpoczną się w pierwszej połowie miesiąca września. Prace przygotowawcze — jak wiadomo z depesz, podjęte zostały już w tych dniach. W manewrach kijowskich weźmie udział prawie wszystkie rodzaje broni. Oprócz formacji piechoty, kawalerji i artylerji uczestniczyć w nich będą liczne oddziały lotnicze, samochody pancerne, czołgi, oddziały inżynieryjne, optyczne i t. d. Projektowane jest urządzenie w ramach manewrów inscenizacji obrony Kijowa przed atakiem lotniczym. Specjalną rolę odegra w manewrach tegorocznych towarzystwo awiacyjno-chemiczne „Ossoawiachim”, którego oddziały występować będą w charakterze samodzielnych formacji pomocniczych lotniczo-chemicznych.

W manewrach jesiennych weźmie dalej udział cała ludność cywilna okręgu kijowskiego, w szczególności zaś ludność samego miasta Kijowa. Już obecnie organizowane są we wszystkich

fabrykach biurach i urzędach specjalne oddziały z pośród robotników i urzędników.

Oddziały te, podobne, jak oddziały komсомolców, przydzielone zostaną do poszczególnych formacji gdzie wykonywać będą służbę pomocniczą bez broni (w razie potrzeby i z bronią) głównie w batalionach technicznych, rowerowych, motocyklowych i t. d.

Okręgowa organizacja inżynierów utworzyła specjalną kompanię inżynieryjną, która oddana zostanie do dyspozycji politycznemu kierownictwu manewrów, przetrzącać się będzie stale z miejsca na miejsce, organizując w poszczególnych punktach wieczornice dla uczestników manewrów, na których poszczególnym czerwonoogwardzistom i cywilnym uczestnikom manewrów udzielane będą wczepne informacje na temat techniki wojennej. Już obecnie odbywają się we wszystkich fabrykach kijowskich specjalne zebrania wieczorne, na których wyjaśniane jest robotnikom i urzędnikom miejscowym znaczenie tegorocznych manewrów.

O ile chodzi o samą działalność wojenską, to w manewrach tegorocznych

specjalny nacisk położony zostanie na sprawność poszczególnych mniejszych jednostek, które występować będą tym razem daleko samodzielniej, niż dotychczas. Działalność wywiadowcza tych formacji rozpoczęta została już w ostatnich dniach sierpnia.

Tegorocznymi manewrami armji czerwonej kierować będzie osobiście nowomianowany szef sowieckiego sztabu generalnego, Szaposznikow. Naczelnikiem sztabu generalnego manewrów będzie komendant korpusu, Triandofilow, a głównym komisarzem politycznym — sam kierownik dowództwa politycznego armji czerwonej, Bubnow.

Dla korespondentów pism sowieckich, którzy w liczbie ponad 100 przybędą na manewry zorganizowano już teraz specjalne kursa przygotowawcze, na których zaznajomieni oni zostaną z głównymi zasadami manewrów, by mogli następnie rzeczowo i szybko informować opinię o przebiegu ćwiczeń i w ten sposób popularyzowali armję nie tylko wśród ludności Rosji centralnej, lecz i tych dzielnic ZSSR, gdzie manewry nigdy się nie odbywają, t. j. przede wszystkim dzielnic wschodnich.

C. P.

## Hamowanie pociągów przy pomocy promieni świetlnych

BERLIN, 6 września.

Ostatnio dokonano wynalazku automatycznego hamowania pociągów. Pomysł ten inż. kolejowego Beselera polega na zastosowaniu promieni świetlnych. Na całej przestrzeni rozmieszczone są w pewnych odstępach zwierciadła. Są one zakryte klapami. W chwili zamknięcia toru toru kłapy się odsuwają i aparat zaczyna działać. Jeżeli w pewnym miejscu przejeżdża pociąg wówczas światło żarówk, umieszczonej na jadącym pociągu pada na zwierciadło, odbija się od niego i znowu pada na system soczewek, znajdujących się na pociągu. Soczewki skupiają promienie światła i przeprowadzają je do komory, która wtedy staje się dobrym przewodnikiem elektryczności, przez co momentalnie odwód prądu elektrycznego, który był przerwany, zostaje zamknięty. — Prąd staje się aktywny i działa na hamulce



WRZESIEŃ

7

Piątek

Dziś: Jana M., Reginy  
Jutro: Narodzenie N.M.P.Wschód słońca o g. 4.56  
Zachód słońca o g. 6.11  
Wschód ksi. o g. 9.47  
Zachód ksi. o g. 2.24  
Długość dnia: 13.44  
Ubyło dnia: 3.55

## Bez zezwolenia

nie wolno drutować naczyń, ostrzyć noży, wstawiać szyb...

Zgodnie z nowym prawem przemysłowym, uprawianie handlu okrężnego (handel, proponowanie i wykonywanie drobnych świadczeń, jak drutowanie naczyń, ostrzenie noży, wprawianie szyb i t. p.) dozwolone jest jedynie osobom, które z wydziału przemysłowego magistratu otrzymają zezwolenie (licencję).

Osobom niemającym obywatelstwa polskiego, dotkniętym chorobą zakaźną pozostającym pod dozorem policyjnym lub znanym jako zawodowi żebracy, włóczędzy lub pijacy, pozwolenia wydawane nie są.

Wie o tem urząd przemysłowy, wiedzą ci, którzy przeczytali ustawę w dzienniku urzędowym, nie wiedzą jednak sami zainteresowani handlarze okrężni i narażeni są przez to na kary administracyjne, grzywny lub aresztu.

Trudno wymagać od tych ludzi, by czytali dziennik urzędowy, względnie by interesowali się ustawą. Ich obchodzić może tylko odpowiednie zarządzenie, takiego jednak dotąd nie było.

Wskazaniem jest jednak, by nastąpiło. (—is)

## Rocznik 1910.

**Kto ma się zgłosić dziś i jutro**

Dziś winni stawić się dla rejestracji w biurze wojskowo - policyjnym przy ul. Piotrkowskiej 212 mężczyźni rocznika 1910, zamieszkali w obrębie 2-go komisariatu policji, o nazwiskach na litery O, P, R, S, T, U, W, Z, Ż., oraz zamieszkali w obrębie 8-go komisariatu policji o nazwiskach na litery A, B, C, D, E, F, G.

Jutro winni stawić się do rejestracji zamieszkali w obrębie 3-go komisariatu policji o nazwiskach na litery A, B, C, D, oraz zamieszkali w obrębie 8-go komisariatu o nazwiskach na litery H, Ch, I, J, K, L, Ł, M. (b)

## Dyżury aptek.

Dziś, w nocy, dyżurują apteki: N. Epszteina (Piotrkowska 225), M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), M. Rozenbluma (Cegielińska 12), Gorfina (Wschodnia 54), J. Koprońskiego (ul. Nowomiejska 15). (b)

# Zmiana trasy pociągu międzynarodowego wpłynie fatalnie na komunikację pocztową Łodzi z zagranicą. Korespondencja będzie dostarczana z 24-godzinnym opóźnieniem.

Ponieważ ruch pocztowy jest ściśle uzależniony od komunikacji kolejowej, zwróciliśmy się do p. Płóciennika, dyr. głównego urzędu pocztowego w Łodzi, z zapytaniem czy projektowana przez ministerstwo komunikacji zmiana trasy biegu pociągu międzynarodowego Paryż — Moskwa wypłynęłaby ujemnie na stan ruchu pocztowego pomiędzy Łodzią a zagranicą.

Pytanie to jest ogromnie aktualne — oświadczył nam p. dyr. Płóciennik. Własnie zajęty jestem opracowaniem opinii swej dla ministerstwa poczt i telegrafów, które również zwróciło się do mnie w tej sprawie.

Nie idęga kwestji, że omijanie Łodzi przez pociąg międzynarodowy odbiłoby się fatalnie na ruchu pocztowym pomiędzy Łodzią a zagranicą.

Pociąg ten, łącząc Warszawę z Paryżem przechodzi obecnie jeszcze tranzytem przez Łódź, ma dla poczty łódz-

kiej doniosłe znaczenie, ponieważ umożliwia szybkie przesyłanie korespondencji i innych przesyłek pocztowych do Niemiec, Luksemburga, Francji, Belgii, Anglii, Hiszpanji, Portugalii, Irlandji, Ameryki i Afryki.

Jest on nader dogodny dla obsługi pocztowej, ponieważ, odchodząc z dworca Łódź-Kaliska zagranicę o godz. 23 min. 20, może zabierać listy, które do urzędu pocztowego wpłynęły przed godziną 22-gą. Gdyby jednak urzędowa została projektowana przez ministerstwo komunikacji zmiana, polegająca na kierowaniu pociągu międzynarodowego na trasę Kutno - Sirzańko-wo, to ekspedycja pocztowa w Łodzi musiałaby być przygotowana do wysłania od 3 do 4 godzin wcześniej.

Wobec tego jednak — wskazuje p. dyr. Płóciennik, że świat handlowy i przemysłowy całą swą korespondencją załatwia i wysyła dopiero po ukończe-

niu całodziennych zajęć. Iwina część przesyłek wpływa do urzędów pocztowych po godzinie 17-ej. W tych warunkach może być nie może o wyekspedjowaniu całej masy korespondencji tego samego dnia. W ten sposób przesyłki pocztowe z Łodzi nadchodziłyby do miejsc przeznaczenia z 24-godzinnym opóźnieniem, co mogłoby narazić kupców i przemysłowców łódzkich na poważne straty.

Tak brzmieć będzie mniej-więcej opinia, którą prześle p. ministrowi poczt i telegrafów — kończy p. dyrektor Płóciennik. (p)

## Zwolnienie rocznika 1905

nastąpi w dniach najbliższych.

W najbliższych dniach na podstawie rozkazu władz wojskowych zostanie zwolniony z wojska rocznik 1905, który przed dwoma laty zaciągnięty został do szeregów.

Szeregowi tego rocznika po zwolnieniu ich i po przyjeździe na miejsce swe go stałego faktycznego zamieszkania powinni zgłosić się do odpowiednich urzędów „prowadzących meldunki wojskowe i zameldować się.

Niezameldowanie się pociąga za sobą kary. Co się tyczy dokumentów wojskowych, mianowicie książeczek, to zostaną one przesłane przeniesionymi do rezerwy szeregowym po pewnym czasie.

Co się tyczy nadliczbowych, którzy dotychczas nie wcieleni zostali, to na podstawie poprzednio obowiązującej ustawy wojskowej w latach poprzednich zaliczono ich do rezerwy wraz z zwolnionym ich rocznikiem. Obecnie na mocy znowelizowanej ustawy mogą oni być wcieleni do szeregów do 25 lat, ukończonych.

Faktycznie jednak, jak się dowiadujemy nie będą oni wcieleni, albowiem kontyngent zostaje wypełniony w zupełności wobec braku uchylań się i dezercji przez inne młodsze roczniki. Poza tem stan zdrowotny młodzieży jest doskonały.

Wraz z rocznikiem 1905 zostanie zwolniony z pułków szereg osób urodzonych w latach 1904 i 1903, które wcielone zostały wraz z rocznikiem 1905, gdyż poprzednio korzystały z odroczeń.

## Dr. med. Adam Bender

Choroby wewnętrzne specjalność serca

Przejazd 30, telefon 54-68

przyjmuje od 5-7 po poł.

## Mjr. Kubala i Idzikowski w Łodzi

wygłoszą odczyt o locie transatlantycznym.

Punkt ciężkości obrony kraju z rozwojem techniki przeniósł się z ziemi w powietrzne rejony.

W przyszłych rozgrywkach wojennych, które mimo paktów i traktatów nadal „urozmaicać“ będą życie państw i narodów, — decydującym orężem będzie samolot i gaz.

Kto silniejszy będzie w powietrzu, ten zwycięży.

Najliczniejsze armie lądowe, największa dzielność żołnierzy, najgroźniejsze pancerniki traca na swem dotychczasowym znaczeniu wobec imponującego rozwoju broni powietrznej i chemicznej.

I oto jesteśmy świadkami szalonego wyścigu w zbrojeniach państw w tych właśnie dziedzinach.

Polska zbyt jest jeszcze uboga, by mogła łożyć ze skarbu państwa konieczne kwoty na nowoczesne środki obrony. Ofiarność publiczna na tle zrozumienia doniosłości zagadnienia musi iść z pomocą na teźeniu naszych sił.

I oto w całym kraju uradza się corocznie „tygodnie lotnicze“, w których propaguje się idee rozbudowy naszych sił lotniczych przy wydatnym sukursie ze strony społeczeństwa.

Na terenie województwa łódzkiego „tydzień lotniczy“ włączony pod protektoratem pana wojewody laszczka przesunięty został na czas od 23-30-go września b. r.

W dniu dzisiejszym odbędzie się posiedzenie komitetu organizacyjnego, na którym zapadną decydujące postanowienia odnośnie programu.

Obecnie już jesteśmy w możności stwierdzić, iż w okresie tygodnia lotniczego projektowane jest urządzenie szeregu niezwykle ciekawych imprez, m. i. **napad i obrona gazowa** (plac Hallera) przy udziale miejscowego garnizonu wojskowego oraz myśliwskich samolotów, które poza przyjęciem udziału w walce gazowej wykonają efektowne ewolucje powietrzne i zestrzeliwać będą baloniki.

Do Łodzi na uroczystości wspomniane przybędą najlepsi lotnicy myśliwscy, jak znany ze swych emocjonujących popisów podczas letniej rezerwy łódzkiej w Heleńowie kpt. Peterek i por. Janicki z 4-go pułku lotniczego w Toruniu.

W sali Filharmonji projektowany jest **odczyt mjr. Idzikowskiego lub Kubali o locie transatlantycznym**. Nie ulega wątpliwości, że odczyt taki ściągnie olbrzymie tłumy publiczności.

W przeddzień tygodnia t. j. w sobotę wieczorem na ulicach Łodzi i większych miast województwa odegrają orkiestry wojskowe capstrzyk przy udziale wojska, organizacji sportowych, harcerzy i związku strzeleckiego.

W niedzielę na placach publicznych odbędą się koncerty wojskowe oraz wygłoszone będą w przerwach krótkie przemówienia.

Na dworcu Łódź-Fabryczna w specjalnym wagonie wystawowym urządzone będzie można cały arsenał broni przeciwgazowej. Łódź cała musi wziąć udział w tej oryginalnej imprezie, przyczyniając się do zwiększenia skromnych funduszy Ligi obrony powietrznej państwa. (hp)

# CASINO

Dziś i dni następnych!

Dziś i dni następnych!

**HARRY LIEDTKE** w największym swym filmie pod tyt. **==**

**PANNA Z TEMPERAMENTEM**

Ulubieniec kobiet, kobietek i kobieciątek zachwyci Łodzianki w roli barona, podbijającego serca wytwornych dam w St. Moritz.

Narty, ślizgawka, miłość i szampan na tle wspaniałego zimowego krajobrazu szwajcarskich Alp.

Orkiestra pod kier. L. Kantora.

Początek seansów o g. 4.30.





# Łódzkim strażakom - cześć!

Zwycięska drużyna przybywa dziś o godz. 2-giej min. 40 z Turynu. Cała Łódź powita ich z radością i dumą.



**Inż. Tadeusz Brzozowski**  
Przywódca zwycięskiej drużyny strażackiej, która na międzynarodowych zawodach strażackich w Turynie zdobyła mistrzostwo świata.

Dr. Grohman podniecony, uradowany tak świetnymi dla Łodzi wynikami zawodów, przyjmuje przedstawiciela naszej redakcji niezwykle serdecznie.

— Mieliśmy początkowo wysłać do Turynu 2 drużyny — opowiada nam p. komendant. Jedną złożoną ze strażaków V-go oddziału, pod dowództwem p. inż. Tadeusza Brzozowskiego, drugą zaś — z przedstawicieli wszystkich innych oddziałów łódzkiej straży ogniowej — pod dowództwem p. naczelnika Józefa Koszade.

Obie drużyny ćwiczyły się pracowicie. Ćwiczenia zaczęły się już przed szeregami miesięcy. W trakcie treningu tego szereg strażaków został zdyskwalifikowany, w rezultacie więc postanowiliśmy wysłać tylko jedną, doborową drużynę, w której skład weszli przedstawiciele wszystkich oddziałów łódzkiej straży ogniowej. Drużyna ta odbywała ćwiczenia pod kierunkiem inż. Brzozowskiego oraz przy pomocy nacz. Koszade.

O jakości i charakterze tych ćwiczeń wystarczy chyba, jeżeli powiem, że

**KAŻDEMU Z UCZESTNIKÓW UBYŁO W PRZECIĄGU KILKU MIESIĘCY PRZECIĘTNIE PO 5—6 KLG. NA WADZE...**

Jednym z bardziej charakterystycznych ćwiczeń było np. ratowanie się strażaków przez zakratowane okno fabryczne. Doprowadziliśmy to do takiej perfekcji, że 24 strażaków przechodziło przez okno w przeciągu 45 sekund.

— Czy więc zwycięstwo można było zgóry uważać za prawdopodobne?

— Hm... Wyjeżdżając, uczestnicy spodziewali się zdobyć trzecie, czwarte miejsce. Proszę nie zapominać, że w zawodach brały udział straże ogniowe wszystkich państw... Przecież i inni nie zasypiali głuszek w popiele. Przedstawiciele 36 państw zjechali się w Turynie, a niektóre państwa wysłały po kilka drużyn, podczas gdy

**POLSKA REPREZENTOWANA BYŁA JEDYNIEM PRZEZ ŁÓDŹ.**

Tem trudniejsza więc była konkurencja.

— Na czym właściwie polegały zawody w Turynie, panie komendancie?

— Ćwiczenia składały się z: szkolenych, taktycznych, gimnastycznych... W skład ich wchodziło pom. inn. ratowanie płonącego (naprawdę płonącego) budynku 3-piętrowego...

Następnie odbywały się t. zw. ćwiczenia bojowe polegające na umiety, planowem a błyskawicznem rozstawieniu narzędzi oraz ratowników, wreszcie — również

**WYRATOWANIE CZŁOWIEKA Z PŁONĄCEGO BUDYNKU.**

Nasi chłopcy istotnie pokazali, co potrafili... Pomiedzy innymi odbywał się w

Turynie t. zw. h y d r o b a l, ćwiczenie, mające na celu przyzwyczajenie strażaka do kierowania strumieniem wody w dokładnie określone miejsca. Osiąga się to w ten sposób, że na bijących ze szlauchów strumieniach wody posyła się w górę dużą piłkę gumową i utrzymuje się ją w powietrzu jedynie przy pomocy wody, bijącej oczywiście, z dwóch przeciwnych sobie kierunków. Zwycięstwo odnosi ta strona, która potrafi zepchnąć piłkę na stronę przeciwną.

Tego rodzaju ćwiczenie jest u nas w Łodzi zupełnie nieznanne,

**NASI STRAŻACY ZOBACZYLI JE W TURYNIE PO RAZ PIERWSZY,**

## Straż ogniowa w Łodzi.

Pełne chwały, dzieje tej organizacji społecznej.

W związku z zwycięstwem łódzkiej straży ogniowej w Turynie, nie od rzeczy będzie wspomnieć przy tej okazji o powstaniu i rozwoju tej instytucji, która obok niezmiernych zasług, wyświadczonych społeczeństwu łódzkiemu, przyniosła naszemu miastu nieładną zaszczyt na międzynarodowym kongresie pożarniczym.

Mysł założenia straży pożarnej w naszym mieście powstała dopiero w siódmym dziesiątku ubiegłego stulecia. Nastąpiło to stosunkowo późno, gdyż mniej więcej w ówczesnym mieście, jak Kalisz, Częstochowa, Łęczyca i sąsiedni Zgierz, posiadały już własne straże pożarne.

Do czasu założenia w naszym grodzie straży ogniowej, zwalczano pożary w sposób niezwykle prymitywny. Czuwanie nad bezpieczeństwem pożarowym na leżało do obowiązków nocnych stróżów. W razie zauważenia pożaru podawali oni pierwsze sygnały alarmowe za pomocą grzechotek i gwizdków.

Takie warunki, hamujące należyty rozwój Łodzi, istniały do roku 1874-go. Dopiero w tym czasie przemysłowiec łódzki ś.p. Ludwik Grohman utworzył w swoich zakładach przemysłowych pierwszą doraźną pomoc przeciwpożarową, w postaci zorganizowanego zespołu z grona pracowników fabryki.

Należy zaznaczyć, że funkcjonariusze rządu rosyjskiego, którzy wrogo odnosili się do powstającej organizacji społecznej, przy każdej sposobności stawiali strażakom łódzkim różne przeszkody. Policja rosyjska bardzo często zatrzymywała i szykanowała strażaków, spieszących z zapalem w mundurach na miejsce pożaru. Doszło nawet do tego, że zabroniono strażakom noszenia mundurów.

Mimoto zapał i energia strażaków łódzkich przyczyniały się do szybkiego postępu prac.

Po otrzymaniu zatwierdzonej nareszcie ustawy w dniu 14-tym maja 1876-go roku Łódzka Straż Ochotnicza, istniejąca faktycznie już od roku, rozpoczęła oficjalnie swą pożyteczną działalność.

Jeżeli łódzka straż musiała zawsze borykać się z brakiem funduszy i często walczyć o swą egzystencję, to wzbuch wojny światowej wstrząsnął poprostu podwalinami jej egzystencji. W tych najtrudniejszych czasach obywatele Łodzi mieli sposobność przekonania się, czym była i czym jest dla nich obywatelska straż ogniowa. Wszyscy odwoływali się wówczas o pomoc do straży.

Bank, szturmowany przez klientów, domagających się zwrotu wkładów, wzywał pomocy straży, tam szumowiny podmiejskie po ustąpieniu policji przystąpiły do rabowania magazynów kolejowych, gdzie również odwołało się o pomoc do straży, słowem — wzywano straż wszędzie, gdzie tylko groziło niebezpieczeństwo lub zagrożony był spokój publiczny półmilionowego miasta.

A ofiarność strażaków, w czasie bitwy pod Łodzią? Przez 21 dni strażacy bezustannie, dniem i nocą, rozwozili rannych do szpitali lub przenosili do punktów opatrunkowych. A nie było to rzeczą łatwą, jeżeli sobie przypomnimy, że w czasie bitwy pod Łodzią zarejestrowano przeszło 80.000 rannych, nie licząc łżej rannych, którzy wprost z pozycji udawali się do Warszawy.

Jak widzimy więc, straż łódzka nie ograniczała się tylko do pełnienia swych obowiązków w dziedzinie walki z ogniem, lecz również w innych dziedzinach składała swe poświęcenie dla dobra miasta.

Nic więc dziwnego, że dzielność i sprawność łódzkiej straży ochotniczej zyskiwała uznanie nie tylko w Łodzi, lecz wszędzie, gdzie straż łódzka z różnych okazji występowała.

Zwycięstwo w Turynie nie jest pierwszym sukcesem dzielnych naszych strażaków.

Już w roku 1893-im wysłano na pierwszą rosyjską wystawę pożarnictwa szereg zdjęć fotograficznych, ilustrujących działalność i organizację łódzkiej straży. Rada cesarsko-rosyjskiego towarzystwa technicznego, która wystawę organizowała, wydała straż łódzkiej za wzorową organizację i pożyteczną działalność na polu pożarnictwa dyplom uznania.

Następnie w roku 1904-ym odbyły się w Częstochowie konkursowe ćwiczenia straży pożarnych. Ponieważ jako najwyższą nagrodę wyznaczono w konkursie tylko jeden medal złoty, do konkursu zaś stawały przeważnie straże z małych miasteczek i wsi, komenda łódzkiej straży oświadczyła sądowi konkursowemu, że staje do ćwiczeń poza konkursem. Mimo to sąd udzielił strażakom naszym za wzorową sprawność specjalny złoty medal wraz z odpowiednim dyplomem.

Takie same odznaczenia otrzymała straż łódzka na zjeździe przedstawicieli straży z całego Królestwa w Łodzi w roku 1912 oraz na pierwszym ogólnopolskim zjeździe w Warszawie w roku 1921-ym.

Ostatnie jednak zwycięstwo strażaków łódzkich na międzynarodowym kongresie w Turynie przewyższa o całe nie bo wszystkie dotychczasowe sukcesy.

Imię Łodzi, a tem samem imię i sławę Polski strażacy nasi roznieśli już po całym świecie.

W dniu powrotu do Łodzi zwycięskiej drużyny niech nam wolno będzie powtórzyć piękne słowa byłego prezesa sądu okręgowego w Łodzi p. Tadeusza Kamińskiego, który w jubileuszowej księdze łódzkiej straży ochotniczej napisał:

— „Pracy Waszej błogosławi każdy człowiek dobrej woli, — Czynom Waszym hold, — Imionom Waszym cześć i sławę!”.

Choć włąc nie mieli w tym kierunku żadnego treningu specjalnego, — w rozgrywkach z turyńską strażą ogniową, trwających 45 minut,

**OSIAGNELI REZULTAT 1:0 NA KORZYŚĆ ŁODZI...**

Jest to dowód, jak doskonale nasi strażacy potrafili obchodzić się ze szlauchem...

— Jakie wrażenie wywarła pierwsza wiadomość o zwycięstwie, panie komendancie?

— Pierwsze wieści otrzymaliśmy telefonem z Warszawy, za pośrednictwem Głównego Związku. Na razie nie chciałem się z nikim dzielić radosną nowiną, bo nie byłem pewien, czy wiadomość dotyczy całokształtu zawodów, czy tylko pewnej grupy ćwiczeń. Dopiero ponowne telefonoty i depesze utwierdziły nas w przekonaniu, że Łódź rzeczywiście zdobyła — pierwsze miejsce na międzynarodowej arenie zawodów strażackich.

Możemy śmiało być z nich dumni wobec całego świata...

Nie od rzeczy będzie zauważyć, że w zawodach brała udział m. inn. n. p.

**DRUŻYNA STRAŻACKA NOWEGO YORKU.**

Zdawałoby się, że straż ogniowa miasta, które posiada słynne „drapacze chmur“, winna być tak wyćwiczona, żeby przeciwstawić się współzawodnikom całego świata, pobić ich na głowę...

Tymczasem — ...

Na powitanie dzielnych obrońców naszego miasta wyjechali do granicy Rzeszy państwowej, na stację Zebrzydowice, przedstawiciele Głównego Związku z Warszawy, tudzież z Łodzi inspektor Związku Wojewódzkiego p. Rusiecki. Przez całą drogę z Zebrzydowic do Łodzi witają zwycięską drużynę na każdej stacji orkiestry oraz delegacje strażackie ze sztandarami.

Na granicy województwa spotka naszych strażaków prezes związku wojewódzkiego p. Kazimierz Mniowski. W Łodzi przyjęcie odbędzie się podług następującego ceremoniału:

**CEREMONIAŁ POWITANIA:**

1. Pociąg przybywa na dworzec Łódź - Fabryczna o godzinie 14,40
2. Na peronie ustawiona orkiestra — powitanie przez Komitet Pań i przedstawicieli Zarządu.
3. Przerwa 10-minutowa dla powitania się z rodziną i oddania bagażu, który pod opieką naczelnika Geislera zostanie przewieziony do I oddziału.
4. Drużyna w rynsztunku bojowym (hełmy) wychodzi przed dworzec.
5. Przed dworcem czeka poczet honorowy ze sztandarem na czele z komendą straży.
6. Drużyna zwycięska ustawia się naprzeciwko pocztu honorowego.
7. Dowódca drużyny zwycięskiej melduje oficjalnie Komendantowi Straży Ogniowej o zwycięstwie.
8. Mowy powitalne.
9. Przemarsz do I oddziału, Konstantynowska 4.
10. Drużyna zwycięska zajmuje miejsce za orkiestrą, wymarsz do I-go oddziału przez ul. Narutowicza, Zieloną, Zachodnią i Konstantynowską.
11. Przyjęcie w pierwszym oddziale.
12. O godzinie 18,30 przemarsz drużyny zwycięskiej na czele całej straży ul. Piotrkowską od Placu Wolności do Emilji, gdzie nastąpi powitanie przez chór V oddziału i rozwiązanie uroczystości.







# Stenotypistka

polsko-niemiecka

poszukuje od zaraz posady  
Oferty sub „Pierwszorzędna“.

## 2 pokoje

z kuchnią w centrum miasta  
**poszukiwane.**  
Cena obojętna Oferty do „Republiki“  
pod „g. g.“



## A. MASZKOWKA

właścicielka pracowni sukien Piotrkowska 117, telefon 30 03.

**powróciła**  
i przyjmuje zamówienia.

## SALON MÓD „GEORGETTE“

wł. Z. LANDAUÓWNA  
ul. Zielona 8a.

Poleca na nadchodzący sezon  
modele pańskie i kopje.

## MEBLE

Artystycznej roboty SYPIALNIE  
STOŁOWE najtaniej sprzedaje

**A. Karkut,** Piotrkowska 44  
w oficynie.

## Pawła Kina

UCZELNIA PRAKTYCZNEJ HANDLOWOŚCI

Stenografia — języki — księgowość  
i wszelkie przedmioty handlowe.



## PIĘGI

ZŁOTE PŁAMY  
OPALENIZNE  
USUNA POD GWARANCJĄ  
APTEKARZA  
JANA GADEBUSCH  
„AXELA“ KREM  
5L MAŁY - ZŁ. 2.50  
5L DUŻY - ZŁ. 4.50  
„AXELA“ MYDŁO  
1 SZT. - ZŁ. 1.25  
3 SZT. - ZŁ. 3.50  
DO NABYCIA W SKŁADACH APTECZNYCH,  
APTEKACH I PERFUMERJACH

Lekarz - dentysta  
**F. Horowicz**

orzyjmuje w lecz-  
nicy przy ul. Piotrkowskiej 294  
codziennie od godz  
2-7 wiecz

## Laureatka

moskiewskiego  
koserwatorium.  
wznowiła lekcje  
gry fortepianowej.  
Wschodnia  
Nr. 72 m. 19.

## „Czystość“

Piotrkowska 44, telefon 67-45  
przyjmuje cyklizowanie, drutowanie,  
rotowanie oraz sprzątanie biur i poko-  
Czyszczenie szyb

## Do kompletu

(pierwszy rok nauczania) i wspólnych  
spacerów przyjmie też sześć dwoje  
inteligentnych dzieci.  
Szenbergowa, ul. Konstantynowska 47  
od 3-4.

Elegancka

## kawalerka

z zupełnie niekrępującym wejściem  
**poszukiwana**  
Oferty sub „Aktualne“.

## Odstąpię Przedstawicielstwo

artyk. nowoczesnego  
Kapitał zakładowy Zł. 250.—  
**LAUBSTEIN, Anny** Nr 17  
Od 1/2-1/3 g. pp.

## POKÓJ

z oddzielnym  
wejściem  
w śródmieściu poza  
dany z telefonem  
**poszukiwany**  
Oferty sub „Czarna“  
do administracji  
„Republiki“.

## Angielskiego

udziela  
Oferty do „Republiki“  
pod „M. R.“

**SUNLAJT MYDŁO**

**SUNLAJT MYDŁO**

**SUNLAJT MYDŁO**

CZYSTO NIESZKODLIWE SKŁADNI GWARANT

GWARANTOWANA

Lever Brothers Limited, Anglja.

**NAJWIĘKSZĄ** zaletą  
mydła Sunlajt jest ab-  
solutna czystość. Wyplaca  
się 20,000 zł. każdemu,  
który mógłby znaleźć w  
niem jakiegokolwiek braku.  
Bezkonkurencyjnie pierze  
jedynie mydło Sunlajt,  
gdyż nawet w twardej  
wodzie wytwarza obfite  
mydliny.

Mydło Sunlajt jest również  
używanem do wszelkich  
porządków domowych.

## Zjednoczeni Fryzjerzy Damscy

w Łodzi, Piotrkowska 17 (w podwórzu)

mają zaszczyt zawiadomić Sz. Klientelę.  
iż z dniem 6 b. m. został objęty

## SALON DAMSKI

i prowadzony pod osobistym kierunkiem

**p. p. BOLESŁAWA i ABRAMA.**

Polecamy się nadal względem Sz. Klienteli.

## Szkoła Rytmiki, Plastyki i Tańca Artystycznego H. Krukowskiej i L. Boruńskiej w Łodzi, Wólczańska № 57.

Komplety dla dzieci od lat 4, pańienek, pań i panów.  
Kurs pedagogiczny, kształcący nauczycielki i tancerki.  
Zapisy codziennie w sekretarjacie szkoły od godz. 12-1  
i 5-7, telef. 20-11 oraz 12-69.  
Początek lekcji 15-00 września.

## Dr. med. Thorn-Kronenbergowa

Choroby wewnętrzne i kobiece,  
**powróciła.**  
Ul. Zawadzka № 44.  
Przyjmuje od 9-11 rano.

## Rutynowana biuralistka

obeznana z księgowością, korespondencją  
i biegle pisząca na maszynie  
**POSZUKUJE POSADY.**  
Oferty do Republiki „R. K.“

## Po powrocie z Wiednia MIRRA ALPERNÓWNA

Przyjmuje zapisy na komplety kultury  
ciała i gimnastyki rytmicznej dla pań,  
panów i dzieci.  
Informacje: ul. Andrzeja 28  
od 2-ej do 4-ej.



## Biegła

maszynistka  
poszukuje  
posady.

Oferty do adminis-  
tracji sub. „Biegła“

Do you speak  
English?  
Parlez-vous  
français?  
Sprechen Sie  
Deutsch?

Nauczyciele są ro-  
cowicami angielski fran-  
duzi, niemiecy i t. d.  
Małe grupki od 2  
do 6 osób. Metoda  
konwersac. Zapisy  
tylko w tym tygod-  
niu od g. 12-1 1/2  
i od 6-7.

Beritz-School  
Piotrkowska 39  
front.

## Zdolna Podręczna

poszukiwana.

**SALON MÓD, Zawadzka 9.**

(Sklep frontowy).

Miejski Kinematograf Oświatowy

Dla dorosłych. Dziś i dni następnych  
**Tragedja domu Habsburgów**  
Dramat w 13 aktach.

Dla młodzieży:  
**WILHELM TELL**  
(Bojownik o wolność)  
Dramat w 8-iu aktach.

## Do sprzedania 2 zespoły

przedalni odpadkowej  
185 cm. szerokości.  
Do obejrzenia w ruchu. Adres poda  
admin. pisma.

Kursy zawodowe kroju i szycia  
**A. KOYDŁOWSKIEJ**  
Piotrkowska 54

Kursy kroju i szycia, robót ręcznych i  
haftu maszynowego. Nauka teoretyczna  
praktyczna systemem nowoczesnym.  
Kończącym świadectwa.  
Zapisy w kancelarji kursów.



